have not survived, other structures are still extant. In this study, the

foundation works built by Merzifonlu Kara Mustafa Pasha in Merzifon were

emphasized and their position in Ottoman Architecture was examined.

Keywords: Merzifonlu Kara Mustafa Pasha, Merzifon, Mosque, Khan,

Bedesten, Hammam

Giriş

Mustafa Paşa, H. 1044-M. 1634 tarihinde Merzifon’un Narince

Köyü’nde (Kara Mustafa Paşa Köyü) doğmuştur. Paşa, Türk olup Merzifonlu

Oruç Bey adında bir tımarlı sipahinin oğludur1. Annesinin adının Abide

olduğu vakfiyesinden ve Narince Köyü’nde annesinin adına yaptırmış olduğu

cami üzerindeki kitabeden anlaşılmaktadır.

Şehirdeki ticari potansiyelin farkında olan Kara Mustafa Paşa, bugün

bedestenin bulunduğu arsayı H. 1075- M. 1664 tarihinde, üzerinde yer alan

dükkânlarla birlikte satın alarak, bedesteni ve etrafındaki dükkânları inşa

ettirmiştir. Yine ticari alt yapıdan faydalanmak üzere Paşa tarafından

bedestenin karşısına bir han inşa ettirilmiştir. Paşa aynı zamanda kasabanın

su ihtiyacını karşılamak üzere Taşan Dağı’ndan kasabaya su getirtmiştir

(Hüseyin Hüsameddin, 1330: 403)3. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde

yer alan H. 1086- M. 1675 tarihli fermanda Merzifon’daki 14 mahallede

çeşme olmadığından bahsedilerek, Paşa’nın bu mahallere çeşme yaptırdığı

belirtilmektedir (V.G.M.A., Defter No:641-01). Yine şehirde Sultan Mehmet

Han tarafından inşa edilmiş olan 2 adet hamamın şehrin ihtiyacını

Avlunun ortasında şadırvan, kuzeybatısında sıbyan

mektebi, kuzeydoğusunda iki adet hela, güneydoğu duvarının üstünde

muvakkithane ve avlunun güneydoğusunda caminin son cemaat mahalli ile

birleştiği yerde kütüphane yer almaktadır. Cami harim giriş kapısı üzerinde

yer alan iki satırlık inşa kitabesine göre H. 1077- M. 1666 tarihinde

3 Bu su Merzifon Kasabası’na 10 km uzaklıktaki Taşan Dağı’ndan, genişliği 0,75 m. ve

yüksekliği 1.05 m. olan kanallarla şehre taşınmıştır (Akyurt, 1947: 15).
4 Cami hakkında daha önce yapılmış çalışmalar için bakınız: Gabriel, 1934: 71; Akyurt, 1947:

Manası:

Caminin yapılması yüce Sultan Mehmet Han oğlu İbrahim Han

zamanında onaylanarak

Yüce vezir Merzifonlu Mustafa Paşa tarafından H. 1077- M. 1666

tarihinde emredildi.

Plan.1. Merzifon Paşa Camisi (Goodwin’den)

Basık kemerli giriş kapısından caminin harim kısmına geçilmektedir

(Fot. 4).

yüzyılda yenilenerek günümüze ulaşmıştır (Çerkez,

2005: 98). Sekiz ahşap direk üzerinde atılan bir kubbe ile örtülü olan

şadırvanın ortasında sekizgen mermer kaplamalı fıskiye yer almaktadır.

Şadırvanın üzeri içten kubbe dışarıdan külah ile örtülmüştür. Şadırvanın

kubbesinin iç yüzü üzerinde Zileli Emin tarafından H. 1292- M. 1875

tarihinde minyatür tarzında yapılmış bir tasvir kuşağı bulunmaktadır6(Fot. 7).

Cami avlusunun kuzeybatı köşesinde dershane, avlunun doğusundaki avluya

girişi sağlayan tonozlu kapının üstünde de muvakkithane yer almaktadır.

5 Camide bulunan 1875 tarihinde yapılmış boyalı nakışlar ve manzara tasvirleri için bakınız:

Yapı; Merzifon’un 3 km doğusunda eski adı Narince, yeni adı Kara

Mustafa Paşa olan köyde bulunmaktadır (Plan. 2-Fot. 8). Köy merkezinde yer

alan cami, dört kartuş içerisine yazılmış iki satırlık inşa kitabesine göre, Kara

Mustafa Paşa tarafından annesi Abide Hanım adına H. 1091- M. 1680

tarihinde yaptırılmıştır. Yapının mimarı bilinmemektedir. Cami, Kara

Mustafa Paşa’nın 23 Safer 1089 - M. 16 Nisan 1678 tarihli vakfiyesinde,

Paşa’nın Merzifon’da yaptırmış olduğu vakıflar arasında zikredilmektedir7.

Eğimli bir arazi üzerine yerleştirilen cami, kuzey-güney doğrultuda

Kad bena hâze’l-camia’ş-şerife es-sadru’l-âlî Mustafa Paşa/Li’ecl

Validete’hu el-Merhume Âbide Hatun

Fi zemani Sultan Mehmed Han İbni’s-Sultan İbrahim Han/Li sene ihda

ve ti’sin ve elf

Anlamı:

Sultan İbrahim oğlu Sultan Mehmet han zamanında sadrazam Mustafa

Paşa bu camiyi annesi Abide Hatun adına H. 1091- M. 1680 tarihinde inşa

etti.

kaçınılmışken (Cezar, 1985: 253-254; Anonim, 1983: 322-323), bazı

yayınlarda ise manzumenin diğer bir yapısı olan cami üzerindeki kitabede

geçen H.1077-M. 1666-67 tarihinde bedestenin de inşa edilmiş olacağı

üzerinde durulmaktadır13. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde bulunan H.

1075-M.1664 tarihli bir belgede geçen bilgilerden hareketle bedestenin bu

tarihte inşa edildiği anlaşılmaktadır (V.G.M.A., Defter No:641-01). Bedesten

Merzifon Bedesteni ve Etrafını Çevreleyen Dükkânlar

(V.G.M.A.)

6. Paşa Hamamı

Hamam; Merzifon ilçe merkezinde Hoca Süleyman Mahallesi’nde

bulunmaktadır (Fot. 18). Tek hamam olarak inşa edilen yapı günümüzde

işlevini sürdürmektedir. Hamam batı giriş kapısı üzerinde yer alan inşa

kitabesine göre H. 1092/ M. 1681 tarihinde Merzifonlu Kara Mustafa Paşa

tarafından inşa ettirilmiştir. Hamamın beden duvarları kesme taş, kubbe

kasnakları ile kubbelerde tuğla ve taş dönüşümlü olarak kullanılmıştır.

Hamam “L” şeklinde tasarlanmış bir şemaya sahiptir. “L”nin uzun kolu doğu-